PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU

Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguaçu, 26 de setembro de 2025.

Ofício nº 12369/25 – GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 632/2025

Senhor Presidente,

Em atenção ao Requerimento no 632/2025, de autoria do Nobre Vereador Adnan El Sayed, encaminhado
pelo Ofício no 1288/2025-GP, de 16 de setembro de 2025, dessa Casa de Leis, sobre Clubes de Mães na cidade,
remetemos a manifestação da Secretaria Municipal da Mulher, por meio do Memorando no  71269, de 25 de
setembro de 2025.

Atenciosamente,

Ao Senhor
PAULO APARECIDO DE SOUZA
Presidente da Câmara Municipal
FOZ DO IGUAÇU – PR

4c
03

c1
86

-a
b6

a-
43

97
-9

15
c-

49
23

57
a1

cf
69

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 02/10/2025 às 16:43:38
Documento Código: 4c03c186-ab6a-4397-915c-492357a1cf69 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=4c03c186-ab6a-4397-915c-492357a1cf69

1P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU
Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

MEMORANDO INTERNO

Emitente: SECRETARIA MUNICIPAL DA MULHER Data: 25/09/2025

Destinatário:
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISÃO DE CONTROLE E
MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS
LEGISLATIVOS.

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 632/2025

Número:
71269/2025

Em atenção ao Requerimento nº 632/2025, de autoria do Vereador Adnan El Sayed, que solicita
informações sobre os Clubes de Mães da cidade de Foz do Iguaçu, a Secretaria Municipal da Mulher
manifesta-se nos seguintes termos:

A Secretaria reconhece a importância da transparência e do controle exercido pelo Poder Legislativo
sobre o Executivo, especialmente no que se refere ao acompanhamento de parcerias e políticas
públicas voltadas às comunidades.

Contudo, impende notar que os Clubes de Mães constituem um movimento social de caráter
comunitário, independente e autônomo em sua organização e gestão, mantendo identidade própria e
atuação voluntária. Alguns possuem natureza jurídica formal (associações civis sem fins lucrativos,
com CNPJ, estatuto e representante legal), enquanto outros se estruturam de forma mais informal.

O vínculo da Prefeitura, por meio da Secretaria da Mulher, com esses clubes ocorre na forma de apoio
institucional e articulação para fortalecimento de suas ações, sem ingerência em sua autonomia.

Diante desse cenário, cabe à Prefeitura fornecer informações que sejam públicas e pertinentes ao
controle social, respeitando, entretanto, os limites legais sobre o compartilhamento de dados pessoais
de terceiros. Especificamente quanto à solicitação de endereços e nomes das coordenadoras, é
necessário observar a Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais (Lei nº 13.709/2018 – LGPD), que
define como dado pessoal qualquer informação relacionada a pessoa natural identificada ou
identificável. Nesse sentido, grande parte dos endereços corresponde a residências privadas das
coordenadoras, e a divulgação desses dados sem consentimento configuraria tratamento ilegal de
informações pessoais, com risco de responsabilização.

Assim, a Secretaria Municipal da Mulher encaminha, de forma segura e legal, as informações
disponíveis sobre os Clubes de Mães, consistentes no nome do clube e bairro de atuação. Esses
dados garantem transparência sem violar a privacidade de indivíduos.

Reafirmamos nosso compromisso com a transparência, a legalidade e o respeito à proteção de dados
pessoais, assegurando que as informações prestadas são suficientes para acompanhamento das
ações públicas de apoio aos Clubes de Mães.

Atenciosamente,

Scheila Melo

Secretária Municipal da Mulher 93
d1

01
52

-5
77

7-
46

50
-b

69
0-

64
b9

04
8a

68
9f

Autenticado com senha por MAYARA CALGARO - DIRETORA DE PREVENÇÃO DA SEGURANÇA DA MULHER - 25/09/2025 às 14:27:35 e SCHEILA FATIMA DE
MELO ROSSO - SECRETÁRIA MUNICIPAL DA MULHER - 25/09/2025 às 14:47:26
Documento Código: 93d10152-5777-4650-b690-64b9048a689f - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=93d10152-5777-4650-b690-64b9048a689f

1P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

4c
03

c1
86

-a
b6

a-
43

97
-9

15
c-

49
23

57
a1

cf
69

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 02/10/2025 às 16:43:38
Documento Código: 4c03c186-ab6a-4397-915c-492357a1cf69 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=4c03c186-ab6a-4397-915c-492357a1cf69

2P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO

Número: 71.269/2025

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 632/2025

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=93d10152-5777-4650-b690-64b9048a689f

Hash do Documento

Código para verificação:

93d10152-5777-4650-b690-64b9048a689f

B3D97E00FD74F95FDDFD8BC387867327C1DFAB45AE0BBE0368D8D8887CBE7F1D

Anexos

RELAÇÃO DE CLUBES DE MÃES CADASTRADOS - REQ. 632.pdf - 05622309-0745-48bd-917c-c65fd17f7696

 MAYARA CALGARO  (Signatário) - CPF: ***30899921** em 25/09/2025  14:27:35 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

 SCHEILA FATIMA DE MELO ROSSO  (Signatário) - CPF: ***71141911** em 25/09/2025  14:47:26 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 26/09/2025 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no

âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.

4c
03

c1
86

-a
b6

a-
43

97
-9

15
c-

49
23

57
a1

cf
69

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 02/10/2025 às 16:43:38
Documento Código: 4c03c186-ab6a-4397-915c-492357a1cf69 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=4c03c186-ab6a-4397-915c-492357a1cf69

3P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

4c
03

c1
86

-a
b6

a-
43

97
-9

15
c-

49
23

57
a1

cf
69

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 02/10/2025 às 16:43:38
Documento Código: 4c03c186-ab6a-4397-915c-492357a1cf69 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=4c03c186-ab6a-4397-915c-492357a1cf69

4P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

​Relação de Clubes de Mães​

​●​ ​Região Nordeste​

​Clube: Flores do Jardim (Jardim Dourado)​
​Endereço: Jardim dourado​

​Clube: Mãos que produzem (Gleba Guarani)​
​Endereço: Angatuba /Gleba Guarani​

​Clube: Alto da Boa Vista (alto da boa vista - área rural)​
​Endereço: Área rural - alto da boa vista.​

​Clube: Lagoa Azul (maranata)​
​Endereço: Bairro Lagoa Azul - Tres Lagoas​

​Clube: Três Bandeiras​
​Endereço: Tres bandeiras​

​Clube: Lutando Para Vencer (Vila Miranda - Três Lagoas)​
​Endereço: Vila Miranda​

​Clube: Vale do Sol​
​Endereço: Vale do Sol - Três Lagoas​

​Clube: Força e União​
​Endereço: Gleba Guarani​

​Clube: Gotas de Prata​
​Endereço: Três Lagoas​

​Clube: Sem Fronteiras​
​Endereço: Jardim Sem Fronteiras​

​Clube: Pilar Parque Campestre​
​Endereço: Bairro Três Bandeiras e Jardim Santa Rita​

4c
03

c1
86

-a
b6

a-
43

97
-9

15
c-

49
23

57
a1

cf
69

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 02/10/2025 às 16:43:38
Documento Código: 4c03c186-ab6a-4397-915c-492357a1cf69 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=4c03c186-ab6a-4397-915c-492357a1cf69

5P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

​Clube: Juntas Venceremos​
​Endereço: Jardim Congonhas​

​Clube: Mboicy 2​
​Endereço: Angatuba, Três Lagoas​

​●​ ​Região Central​

​Clube: Maracanã​
​Endereço: Bairro Maracanã​

​Clube: Damas Unidas​
​Endereço: Jardim Claudia​

​●​ ​Região Norte​

​Clube: Grande Lago​
​Endereço: São Sebastião​

​Clube: Estrela da Manhã​
​Endereço: Bairro Jardim Califórnia​

​Clube: Martinha​
​Endereço: Jardim Universitário/ Ocup. Unila​

​Clube: Esperança​
​Endereço: Cidade Nova I​

​Clube: Mães Unidas​
​Endereço: Vila C Velha​

​Clube: Paz e União​
​Endereço: Cidade Nova II​

​Clube: São Sebastião​
​Endereço: São Sebastião)​

4c
03

c1
86

-a
b6

a-
43

97
-9

15
c-

49
23

57
a1

cf
69

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 02/10/2025 às 16:43:38
Documento Código: 4c03c186-ab6a-4397-915c-492357a1cf69 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=4c03c186-ab6a-4397-915c-492357a1cf69

6P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

​Clube: Transformando Vidas​
​Endereço:Cidade Nova II​

​Clube: Maná do céu​
​Endereço: Vila C nova​

​Clube: Aprendendo a cada dia​
​Endereço: Vila C Nova​

​Clube: Mães Guerreiras​
​Endereço: Jardim Itaipu​

​Clube: Trapos de Seda - KLP​
​Endereço: Jardim Petrópolis​

​Clube: Guerreiras​
​Endereço: Jardim Jupira​

​Clube: Artes e Mimos​
​Endereço: Curitibano I​

​●​ ​Região Leste​

​Clube: Sol Nascente (Portal da Foz)​
​Endereço: Portal da Foz​

​Clube: Assim eu vejo (Morumbi)​
​Endereço: Morumbi​

​Clube: Sem Fronteiras​
​Endereço: Três Fronteiras​

​Clube: Mães Estrela Dalva​
​Endereço: Porta da Foz​

​Clube: Juntas Somos Mais​
​Endereço: Vila Borges​

4c
03

c1
86

-a
b6

a-
43

97
-9

15
c-

49
23

57
a1

cf
69

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 02/10/2025 às 16:43:38
Documento Código: 4c03c186-ab6a-4397-915c-492357a1cf69 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=4c03c186-ab6a-4397-915c-492357a1cf69

7P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

​Clube: Clube de Mães Amém​
​Endereço: Morumbi​

​Clube: Mulheres Virtuosas​
​Endereço: Morumbi II​

​Clube: Mãos de Promessa​
​Endereço: Morumbi II​

​●​ ​Região Sul​

​Clube: Rosas de Saron​
​Endereço: Morenitas II​

​Clube: Seringueira​
​Endereço: Porto Meira - Tropical II​

​Clube: Nossa Senhora Perpétuo Socorro​
​Endereço: Vila Yolanda​

​Foz do Iguaçu, 23 de Setembro de 2025.​

4c
03

c1
86

-a
b6

a-
43

97
-9

15
c-

49
23

57
a1

cf
69

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 02/10/2025 às 16:43:38
Documento Código: 4c03c186-ab6a-4397-915c-492357a1cf69 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=4c03c186-ab6a-4397-915c-492357a1cf69

8P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFÍCIO

Número: 12.369/2025

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 632/2025

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=4c03c186-ab6a-4397-915c-492357a1cf69

Hash do Documento

Código para verificação:

4c03c186-ab6a-4397-915c-492357a1cf69

1D2C6845645F72BAE13280C504393A756F2A233A2B018694A4CB89464A523616

Anexos

REQ 632-2025.pdf - ea34fcc7-5bc3-4109-90e6-4e282ecd1c83

RESPOSTA REQ 632-2025 - MEMORANDO INTERNO- Nº 71269-2025 - SMMU.pdf -

1d29d53d-4d1d-477a-88e1-a37536452366

RESPOSTA REQ 632-2025 - RELAÇÃO DE CLUBES DE MÃES CADASTRADOS - REQ 632 - SMMU - ANEXO 1.pdf -

02264f06-b4fc-438c-abff-eff71716c954

 JOAQUIM SILVA E LUNA  (Signatário) - CPF: ***86476734** em 02/10/2025  16:43:38 - OK
Tipo: Assinatura Digital

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 06/10/2025 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no

âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.